
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0925 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO Nº 2046/2022

DECLARA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 
28 DE FEVEREIRO E 1º DE MARÇO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal nos dias 28 de feve-
reiro e no dia 1º de março  de 2022, com exceção das 
repartições públicas que ofertam serviços essenciais.

Art. 2º. Fica definido que no dia 02 de março de 
2022 o expediente será das 13h às 17h.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 24 de feverei-
ro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipa

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 015/2022, com o objetivo de contratação de 
empresa para futura e eventual aquisição de cadeira 
e mesas plásticas, destinado a secretaria municipal 
de educação e escolas da rede municipal de ensi-
no. A sessão pública dar-se-á no dia 11/03/2022 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Pro-
cesso:175301. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.

Macaíba/RN, 24/02/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

PROTOCOLO Nº. 8556/2021 – DATA: 
21/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5539/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 080/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS 
E MOTOCICLETAS OFICIAIS, POR DEMAN-
DA E COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, 
GENUÍNOS, DE PRIMEIRA LINHA OU SIMI-
LAR, COM SERVIÇO DE LAVAGEM, PER-
TENCENTES À FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive com pareceres sobre as amostras apresen-
tadas pelos arrematantes a Prefeitura Municipal de 
Macaíba.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

NASAUTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES AUTO-
MOTIVAS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.110.560/0001-73. Saiu vencedora dos lotes: 
001 – com 28,00% de desconto em peças e serviço/
hora R$ 108,00; lote 002 – com 28,00% de em peças 
e serviço/hora R$ 158,40.

O REI DO CAMINHÃO EIRELI – ME inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 21.255.865/0001-79. Saiu 
vencedora do lote: 003 – com 31,00% de desconto 
em peças e serviço/hora R$ 227,70. 

HGA COMERCIO E SERVICO LTDA - inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 34.706.708/0001-84. Saiu 
vencedora do lote: 004 – com 56,50% de desconto 
em peças e serviço/hora R$ 66,70.

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 08 de fevereiro de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 080/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS 
E MOTOCICLETAS OFICIAIS, POR DEMAN-
DA E COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, 
GENUÍNOS, DE PRIMEIRA LINHA OU SIMI-
LAR, COM SERVIÇO DE LAVAGEM, PER-
TENCENTES À FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-
meado em Portaria n° 725/2021 na data 31 de de-
zembro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo em 
comento. Empresas vencedoras e habilitadas são: 
NASAUTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES AU-
TOMOTIVAS EIRELI inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.110.560/0001-73. Saiu vencedora dos 
lotes: 001 – com 28,00% de desconto em peças e 
serviço/hora R$ 108,00; lote 002 – com 28,00% 
de em peças e serviço/hora R$ 158,40. O REI DO 
CAMINHÃO EIRELI – ME inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 21.255.865/0001-79. Saiu vencedora 
do lote: 003 – com 31,00% de desconto em peças 
e serviço/hora R$ 227,70. HGA COMERCIO E 
SERVICO LTDA - inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.706.708/0001-84. Saiu vencedora do lote: 004 
– com 56,50% de desconto em peças e serviço/hora 
R$ 66,70*.

Macaíba/RN, 25 de janeiro de 2022.

José Maria de Brito Bezerra.
Pregoeiro / PMM.

(*) Republicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0903; 
25/01/2022; página 1).

DECRETO

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 0925 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de fevereiro de 20222

PROTOCOLO Nº. 13348/2021 – DATA: 
22/12/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 7129/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE EPIs (MARCAÇÃO IMPÉRMEÁVEL 
PARA PULVERIZAÇÃO E RESPIRADOR PU-
RIFICADOR DE AR FACIAL DE SEGURAN-
ÇA) PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS QUE 
TRABALHAM COM PRODUTOS QUÍMI-
COS (INSETICIDAS), NO CONTROLE DAS 
PRAGAS E VETORES TRANSMISSORES DE 
DOENÇAS, VISANDO SUPRIR AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

J D ALVES MISAEL- Me, CNPJ: 
10.685.202/0001-78. Saiu vencedora dos itens 0001 
– R$ 48,40. 0002 - R$ 128,00. Com o valor Global 
R$ 3.528,00 (três mil, quinhentos e vinte oito reais).

Encaminho para a Secretaria Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 24 de fevereiro de 2022

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8556/2021 – DATA: 
21/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5539/2021.
INTERESSADA: *SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 080/2021.
OBJETO: *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS 
E MOTOCICLETAS OFICIAIS, POR DEMAN-
DA E COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, 
GENUÍNOS, DE PRIMEIRA LINHA OU SIMI-
LAR, COM SERVIÇO DE LAVAGEM, PER-
TENCENTES À FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 

autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

NASAUTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES AUTO-
MOTIVAS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.110.560/0001-73. Saiu vencedora dos lotes: 
001 – com 28,00% de desconto em peças e serviço/
hora R$ 108,00; lote 002 – com 28,00% de em peças 
e serviço/hora R$ 158,40.

O REI DO CAMINHÃO EIRELI – ME inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 21.255.865/0001-79. Saiu 
vencedora do lote: 003 – com 31,00% de desconto 
em peças e serviço/hora R$ 227,70. 

HGA COMERCIO E SERVICO LTDA - inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 34.706.708/0001-84. Saiu 
vencedora do lote: 004 – com 56,50% de desconto 
em peças e serviço/hora R$ *66,70.	

Encaminho o Processo para Gabinete do Prefeito 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 03 de fevereiro de 2022

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

(*) Republicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0910; 
03/02/2022; página 3).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 6930/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRAN-
DE DO NORTE;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81;
Valor Total: R$ 9.815,52 (nove mil, oitocentos e 
quinze reais e cinquenta e dois centavos);
Fonte de Recursos: 02.016 – INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA; 
AÇÃO: 2116 – Manutenção das Atividades do Ma-
caíbaPREV
18020000 – Receitas Vinculados ao RPPS – Taxa de 
Adminstração.
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia 
– Diretora Presidente do MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 09/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81;
Valor Total: R$ 3.592.640,88 (três milhões, qui-
nhentos e noventa e dois mil, seiscentos e quarenta 
reais e oitenta e oito centavos);
Fonte de Recursos: 02.009 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA; 
AÇÃO: 2064 - Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura.
15000000 – Receitas não Vinculados de Impostos
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 6882/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81.
Valor Total: R$ 763.200,00 (setecentos e sessenta e 
três mil, duzentos reais).
Fonte de Recursos: 02.007 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.
AÇÃO: 2045 – Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
15001002 – Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde.
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7164/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81.
Valor Total: R$ 398.028,84 (trezentos e noventa e 
oito mil, vinte e oito reais e oitenta e quatro cen-
tavos);
Fonte de Recursos: 02.003 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINSITRAÇÃO; 
AÇÃO: 2011 – Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Administração
15000000 – Receitas não Vinculados de Impostos
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Edvaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7162/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81.
Valor Total: R$ 98.477,40 (noventa e oito mil, qua-

INEXIGIBILIDADES



ANO II – N° 0925 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

trocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos);
Fonte de Recursos: 02.013 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SO-
CIAL; 
AÇÃO: 2011 – Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Administração
16600000 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social.
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues – Secretária Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7151/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81.
Valor Total: R$ 519.600,00 (quinhentos e dezenove 
mil, seiscentos reais);
Fonte de Recursos: 02.006 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO; 
AÇÃO: 2030, 2032 e 2037
11110000 – Receitas de Impostos e de Transferência 
de Impostos – EDUCAÇÃO
Natureza: 3.3.90.39 – Outro Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – Se-
cretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7131/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COM-
PANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN;
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN;
CNPJ nº: 08.324.196/0001-81;
Valor Total: R$ R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais);
Fonte de Recursos: 02.011 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO; 
AÇÃO: 2070 – Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
15000000 – Receitas não Vinculados de Impostos; 
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Billy Jean Mangabeira Vituri-
no Aguiar - Secretário Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 6913/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE;
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS - SAEE;
CNPJ nº: 08.451.635/0001-17;
Valor Total: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte 
reais);
Fonte de Recursos: 02.007 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.
AÇÃO: 2045 – Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Municipal de Saúde.
15001002 – Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde.
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7166/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE;
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS - SAEE;
CNPJ nº: 08.451.635/0001-17;
Valor Total: R$ 2.481,60 (dois mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e sessenta centavos);
Fonte de Recursos: 02.003 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINSITRAÇÃO; 
AÇÃO: 2011 – Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Administração
15000000 – Receitas não Vinculados de Impostos
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Edvaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 11/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE;
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS - SAEE;
CNPJ nº: 08.451.635/0001-17;
Valor Total: R$ R$ 1.454,04 (mil quatrocentos e cin-
quenta e quatro centavos);
Fonte de Recursos: 02.009 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA; 
AÇÃO: 2064 - Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura.
15000000 – Receitas não Vinculados de Impostos
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 7153/2021;
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE;
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS - SAEE;
CNPJ nº: 08.451.635/0001-17;
Valor Total: R$ R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais);
Fonte de Recursos: 02.006 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 2030, 2032 e 
2037; 11110000 – Receitas de Impostos e de Trans-
ferência de Impostos – EDUCAÇÃO; Natureza: 
3.3.90.39 – Outro Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – Se-
cretária Municipal de Educação



ANO II – N° 0925 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de fevereiro de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


